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Tolder  Henriksens gamle hus. Nu nedrevet. Foto 1906. 

Fortsatte man ad Hovedgaden mod stranden passerede man, på venstre 
side, en lav stråtækt længe. At det var her tolder Henriksen boede, fremgik 
med al tydelighed af toldvæsnets store røde skjold ved indgangsdøren og 
det imponerende split f lag, der blev hejst ved festlige lejligheder. Huset blev 
i nogle år kort efter krigen valfartssted for Lejets slikmunde, da frøknerne 
Metz havde lejet sig ind og derfra solgte deres fortrinlige hjemmelavede 
chokolade. 

Men frøknerne Metz var t il års og chokoladeeventyret varede kun nogle 
få sæsoner. Efter tolder Henriksens død blev den gamle længe revet ned, og 
hans søn og svigerdatter indrettede sig i den mere komfortable, nyere ejen-
dom (nr. 69) på samme grund. Derfra drev fru Henriksen forretning. En 
overgang havde hun to damefrisører ansat og lukningen af hendes manu-
fakturhandel føltes længe som et savn. 

Fru Henriksens forretning forsvandt sammen med andre butikker, der 
engang lå ved den nedre del af Hovedgaden. Schou's sæbehus (nr. 78) op-
hørte for adskillige år siden, medens den dermed sammenbyggede skotøjs-
butik klarede sig indtil forrige sommer, selvom reparationer af fodtøj, efter 
skomager Hansens død, måtte sendes ud af huset. 

Det lille værksted bag butikken havde ellers i årenes løb set mange par 
sko og støvler passere. Skomager Eskild Olsen, der havde sin forretning her 
fra 1934 t il 1954, holdt sig ikke t ilbage fra at sy fodtøj t il nogle af de faste 
beboere. Han drog også omsorg for sin hund: han havde syet den et kysk-
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hedsbælte, som den efter sigende bad om at få på, når den var i løbetid. 
Eskild Olsen begyndte, efter at have afhændet hus og forretning en ny og 
anderledes t ilværelse, idet han på en stor grund mellem Sankt Helenevej og 
Jernbanen indrettede en eksotisk have med sjældne vadefugle og meget me-
re, som i sommermånederne lokkede besøgende til. 

På skrænten, over for skomagerens hus på Hovedgaden, har der siden 
1896 ligget et temmelig stort landliggerhus (Henriksensvej 2). Det hed i sin 
t id »Ann-Will«, og var, i modsætning t il de øvrige sommerhuse fra den t id, 
ikke bygget t il en københavnerfamilie, men til frøken Emma Wilken Fal-
kenskjold fra Hillerød, der boede der indtil 1918. 

Samme år indrettede slagtermester Hans Iversen »Pension Højbohus« i 
naboejendommen. Iversen fortsatte med at drive sin store slagterforretning 
på Vesterbrogade i København, men for at kunne holde øje med pensiona-
tet, købte han også »Gammelgården«, Ved Stranden 11, t il sommerbolig. 

»Højbohus«, Hovedgaden 75, var oprindelig købmandshandel, bygget af 
Ole Corneliussen 1896. Han fortrød imidlert id og overlod forretningen t il 
købmand Frederik Nielsen, der i 1911 afløstes af Peter Thorvald Joost, der 
dog snart efter indrettede sig i huset overfor. Købmand Joost var en hygge-
lig købmand med pibe og langt skæg, og hans butik var indrettet med 
gammeldags kaffemølle snurrende i vinduet og under disken havde han 
skuffer med mel, gryn og sukker. Når han var dykket ned for at fylde en 
pose, kunne det ske, at han kom op med sukker i skægget. 

Købmand Joost var med på Christiansborg, da en delegation skulle for-
søge at få bølgebryderen udbygget t il en f iskerihavn. Han kunne fortælle, at 
Stauning havde betinget sig, at mindst 50 familier derved kunne få et leve-
brød, og det var det jo ikke muligt at garantere. 

Efter at købmand Joost var død i 1938, blev forretningen videreført af 
den ugifte datter Johanne, der tog sig af søsteren Karen, som med sine små 
evner gjorde sit t il at holde omsætningen i gang. Det var nemlig hende, der 
med legevogn bragte varerne ud t il kunderne, en service de andre handlen-
de havde svært ved at overgå. Det kaldte på smilet, da Johanne i sin uskyld 
havde ladet fremstille poser med påskriften: »Frøknerne Joost t il t jeneste 
overalt på Lejet«. 

 Ved si den af den nu forladte købmandshandel ligger »Schiølerboden«, 
nr. 82, der efterhånden er den eneste bevarede forretning ved den nedre del 
af Hovedgaden. Huset stammer fra 1897, og der har alt id været forretning 
med beboelse på 1. sal, hvorfra der er udgang til en lille højt liggende have 
med mange liljekonvaller. Efter at have været manufakturforretning og en 
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 Skolestien 
adskil te kar toffelstykket fra en stej leplads på Sor tebakken. Udsigt fra Vil la »Nordly«. ca. 
1912. 

overgang udsal g fra konditor Schmidt i Helsinge, var det bolig for fotograf 
Sofus Nielsen, som vi formentlig kan takke for nogle af de mange bevarede 
prospektkort fra T isvilde. I 1932 f lyttede fotografen t il Frederikssund og 
huset blev overtaget af Else Schiøler, der med sin gode smag grundlagde en 
levedygtig forretning med forskelligt kunsthåndværk. I 1960 blev forret-
ningen overtaget af datteren Agnete Blegvad. Hendes mand var marinebio-
log, så de kaldtes naturligvis blandt venner Agnete og Havmanden. 

T idligere kunne man skaffe sig de dagli ge fornødenheder tæt ved det op-
rindelige f iskerleje. I nr. 90, hvor Ingeman Hansen har haft sit snedkeri, 
fandtes to forretninger: dels Jørgensens mejeriudsalg, dels Bønnelyckes ki-
osk, som skiltede med eneforhandling af Anthon Bergs chokolade. Han 
havde en medhjælper Julius, der blev drillet en del fordi han talte med 
snøvl på grund af en medfødt ganespalte. Bønnelycke sendte Julius ned på 
badestranden med en pyntelig trækvogn, hvorfra han skulle falbyde som-
mersko og badeudstyr. Dette init iat iv ophidsede de andre handlende i en 
sådan grad at det førte t il polit ianmeldelse. Det var en ynkelig Julius, der en 
dag kom hjem i utide og måtte berette at betjenten havde taget det hele. 

Fisker Oluf Gudmandsens kone Ingeborg solgte grøntsager fra sin lille 
kælderbutik ved hjørnet af Hulvej. Hendes ribs var i sæsonen så billige, at 
landliggernes døtre efter sigende købte dem i hemmelighed for en del af de 
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penge de kunne tjene ved at t ilbyde godtroende forældre at plukke ribs i  
haven. På den anden side af Hulvej lå f iskeforretningen »Westa«, hvor man 
kunne købe levende fisk. Pladsen foran forretningen var det naturlige mø-
dested for f iskerne, som sad eller stod i solen, og f ik sig en pibe t il en snak 
om arbejdet og om hvad der rørte sig i Lejet. Peter Røg, der sammen med 
sin kone Alfrida havde røgeri i nr. 98, kunne f. eks. en dag med lune berette 
at en landliggerfrue havde ringet t il Alfrida og spurgt om Peter ville bringe 
to røgede sild, hvortil Alfrida havde svaret: »Næh, det kan han desværre 
ikke - for han er i Hillerød med en makrel«! 

Overfor, ved Skolestiens begyndelse, havde f isker Jørgen Gudmandsen 
omkring 1913 bygget, »Villa Kattegat«. I midten af tyverne udnyttede han 
grundens beliggenhed, ud t il Hovedgaden, ved at lade opføre en f irkantet l-
etagers bygning »Strandbasaren«, hvor Landorf Hansen drev landhandel. 
Hos Landorf kunne man få næsten alt, også det som man forgæves havde 
søgt at opspore i København. Søm og skruer - en håndfuld i et kræmmerhus 
af gråt papir - isenkram, værktøj, tovværk, maling, t jære, tobak, kaffe, avi-
ser, spiritus, spegesild, mel og gryn, legetøj, slik og græsslåmaskiner. 
Manglede der noget, blev det straks skrevet ned med blyant på den lille 
blok, som vist var hemmeligheden bag forretningens organisation. 
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»Strandbasaren«s beliggenhed trak f iskerne indenfor i dårligt vejr. Lånte 

man telefonen, kunne man, mens man ventede på samtalen, høre at Peter nu 
lå på sygehuset og at Alfrida netop havde været inde at besøge ham, og en 
af konerne spørger: »Nåh, Alfrida, hvordan går det så med Peter?« .Joh, 
han har det da så nogenledes.« »Såh, da hørte jeg da ellers igår, at han var 
så grumme dårlig.« I 1958, da Hovedgaden blev reguleret, forsvandt 
»Strandbasaren« og dermed et ægte lokalmiljø. Landorf f lyttede sin forret-
ning t il det hus, hvor Magasin du Nord havde haft sit udsalg, og der kunne 
han, som i sin t id den pæne hr. Andersen, stadig skaffe alt, hvad man ikke 
så, blot ikke de gamle f iskere. 

Erhvervsfiskeriet ophørte i 1978 og f iskerhusene, der ligger langs stran-
den med deres rygside mod Hovedgaden, er, på få undtagelser nær, overta-
get af landliggere. Disse huse og deres t idligere beboere er omtalt i Vejby-
T ibirke Årbogen 1992, pp. 32-61. Interesserede henvises endvidere t il 
Knud Olrik: T isvilde i århundredets første t iår. Kultur- og folkeminder 
1964, pp. 2-8. 
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Landorf Hansen i  døren ti l  sin landhandel  kor t før  nedr ivningen i  1958. 
 

 


